
Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το υπ’ αριθ. 12/2013 πρακτικό συνεδρίασης  
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 262/2013                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Επί αιτήματος της Ομάδας Αλληλεγγύης και Δράσης 
Βέροιας, για τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης της 
Πλατείας Δημαρχείου. 

 
         Σήμερα 20 Μαΐου του έτους 2013 ημέρα της εβδομάδας Δευτέρα και ώρα 19:00 συνήλθε σε 
τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα συνεδριάσεων του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 16-5-2013 
γραπτή πρόσκληση του Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Προέδρους 
Δημοτικών & Τοπικών Κοινοτήτων, τους Εκπροσώπους Τοπικών Κοινοτήτων, τον Πρόεδρο του 
Τοπικού Συμβουλίου Νέων και στην Δήμαρχο, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 67 του Ν. 
3852/2010 και του άρθρου 7 του Ν. 3443/2006. 
          Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται η Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, αφού 
επί συνόλου 41 μελών βρέθηκαν παρόντα  36 μέλη: 

 
                  Παρόντες                                                                                           Απόντες 

1)Δ. Δάσκαλος, 2)Μ. Σουμελίδης, 3)Θ. Θεοδωρίδης, 
4)Γ.Μιχαηλίδης, 5)Α. Λαζαρίδης, 6)Ν. Τσιαμήτρος, 
7)Ε.Αρχοντάκη, 8)Π. Παυλίδης, 9)Τ. Χατζηαθανασίου, 
10)Θ.Αγγελίνας, 11)Λ. Πουλασουχίδης, 12)Κ. Βοργιαζίδης, 
13)Ν.Μωυσιάδης, 14)Χ. Κούτρας, 16)Ν. Μαυροκεφαλίδης, 
16)Π.Τσαπαρόπουλος, 17)Α. Καγκελίδης, 18)Μ. Παπαϊωάννου, 
19)Θ. Κορωνάς, 20)Γ. Κάκαρης, 21)Β. Παπαδόπουλος, 
22)Κ.Κουτσαντάς, 23)Λ. Τσαβδαρίδης, 24)Α. Νεστορόπουλος, 
25)Α. Γκαμπέσης, 26)Κ. Κοστογλίδου, 27)Α. Βασιάδης, 
28)Β.Γιαννουλάκης, 29)Χ. Τσιούντας, 30)Ε. Γουναράς, 
31)Γ.Σουμπέκας, 32)Κ. Παναγιωτίδης, 33)Α. Παπαδόπουλος, 
34)Σ.Κουμτσίδης, 35)Ι. Σοφρόνωφ, 36)Γ. Μελιόπουλος. 

Β. Σταυροπούλου, Χ. Γαϊτάνου, 
Κ.Συμεωνίδης, Δ. Γκέκα, Ι.Αγγέλογλου 

        Παρόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων                                           Απών Πρόεδρος 
         & Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων                                                               Τ.Σ. Νέων 

Σ.Ασλάνογλου, Ι. Παπαδόπουλος, Ε. Κελεσίδης, Ν. Αγγέλου Κ.Καπανίδης 
Απόντες πρόεδροι Δημ. & Τοπ. Κοινοτήτων 
& Εκπρόσωποι Τοπ. Κοινοτήτων 

Δ. Κουλουριώτης, Χ. Δουλγερίδου, Θ. Σούλας, Ι. Λιάτσιου, Σ. Κρομμύδας, Ε. Εμμανουηλίδης, Η.Σοφιανίδης,  
Σ.Μισοκέφαλος, Α. Βοργιαζίδου, Α. Πέτρου, Α. Κακαγιάννης, Α.Ορφανίδου, Η. Μπατσαράς, Σ. Ρίσσου, Γ. Οικονόμου, 
Ι.Χειμώνας, Κ. Νένος, Χ. Τσανασίδης, Ι. Καπετανίδης, Π. Ποταμόπουλος, Π. Πιτούλιας, Κ. Τζήμας, Μ. Λαμπριανίδης, 
Μ.Τέτος. 
Σημείωση: 1) Κατά την προ ημερήσιας διάταξης συζήτηση αποχώρησαν ο κ.Β.Γιαννουλάκης. 
2) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 262/2013 απόφασης προσήλθε ο κ.Π.Τσαπαρόπουλος και αποχώρησε ο κ.Μ.Σουμελίδης. 
3) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 263/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Γ.Σουμπέκας, Ι.Σοφρόνωφ, Σ.Κουμτσίδης, 
Θ.Θεοδωρίδης. 
4) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 265/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Α.Γκαμπέσης και προσήλθε η κ.Ι.Σοφρόνωφ. 
5) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 266/2013 απόφασης προσήλθε ο κ. Α.Γκαμπέσης. 
6) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 267/2013 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ.Θ.Θεοδωρίδης, Γ.Σουμπέκας. 
7) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 268/2013 απόφασης προσήλθαν οι κ.κ.Σ.Κουμτσίδης, Β.Γιαννουλάκης. 
8) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 269/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Π.Παυλίδης και προσήλθε ο κ.Α.Βασιάδης. 
9) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 270/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ.Σ.Κουμτσίδης, Α.Παπαδόπουλος, Π.Τσαπαρόπουλος. 
10) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 272/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Δ.Δάσκαλος. 
11) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 273/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Βασιάδης, Θ.Θεοδωρίδης, Β.Γιαννουλάκης, 
Χ.Τσιούντας. 
12) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 274/2013 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Α.Γκαμπέσης, Μ.Παπαϊωάννου. 
13) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 275/2013 απόφασης αποχώρησε η κ.Ι.Σοφρόνωφ και προσήλθαν οι κ.κ. Β.Γιαννουλάκης, 
Μ.Παπαϊωάννου. 
14) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 277/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Ν.Μωυσιάδης. 
15) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 278/2013 απόφασης αποχώρησε ο κ.Γ.Μελιόπουλος και προσήλθε ο κ.Ν.Μωυσιάδης. 



Στη συνέχεια ο πρόεδρος έδωσε το λόγο στη Δήμαρχο Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου-
Γεωργιάδη, η οποία εξέθεσε στο σώμα τα εξής: 

Δήμαρχος: Προτείνω τη συζήτηση και λήψη απόφασης εκτάκτως επί του θέματος της 
δωρεάν παραχώρησης της χρήσης της Πλατείας Δημαρχείου στην Ομάδα Αλληλεγγύης και 
Δράσης Βέροιας, για τη διοργάνωση συλλαλητηρίου συμπαράστασης, γιατί είναι πολύ πιθανό να 
μη συνεδριάσει το Δ.Σ. μέχρι τις 8/6/2013, που θα λάβει χώρα η εκδήλωση αυτή. 

Πρόεδρος: Συμφωνεί το σώμα με την πρόταση της Δημάρχου; 
Μέλη: Ναι. 
Στη συνέχεια, αφού δέχθηκε ομόφωνα το συμβούλιο να συζητήσει και αποφασίσει 

για το παρακάτω θέμα που δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη και το οποίο έκρινε 
ως κατεπείγον, ο πρόεδρος εισηγούμενος το θέμα, έδωσε το λόγο στη Δήμαρχο Βέροιας 
Χαρίκλεια Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδη, η οποία εξέθεσε στο σώμα τα εξής: 

Η Ομάδα Αλληλεγγύης και Δράσης Βέροιας ζητά με το από 15/5/2013 αίτημά της την 
παραχώρηση της Πλατείας Δημαρχείου το Σάββατο 8/6 και την Κυριακή 9/6/2013 
προκειμένου να διοργανώσει συλλαλητήριο συμπαράστασης στους ανέργους, 
ανασφάλιστους και απολυμένους, καθώς και τη διευκόλυνση παροχής ηλεκτρικού ρεύματος 
για τις ανάγκες της εκδήλωσης. 

Σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ. 1 και 2 του άρθ. 185 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α’ 
114/08-06-2006) προβλέπεται ότι:  
1. Με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου επιτρέπεται να παραχωρείται δωρεάν 
η χρήση δημοτικών ή κοινοτικών ακινήτων στο Δημόσιο ή σε νομικά πρόσωπα δημοσίου 
δικαίου, για την αντιμετώπιση έκτακτης και επείγουσας ανάγκης. Η παραχώρηση ανακαλείται 
με όμοια απόφαση, εφόσον οι λόγοι που την είχαν υπαγορεύσει έχουν εκλείψει. 
2. Ομοίως με απόφαση του δημοτικού ή κοινοτικού συμβουλίου, επιτρέπεται να 
παραχωρείται δωρεάν η χρήση ακινήτων σε άλλα νομικά πρόσωπα, που ασκούν 
αποκλειστικά και μόνο δραστηριότητα, η οποία είναι κοινωφελής ή προάγει τα τοπικά 
συμφέροντα. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το Δημοτικό Συμβούλιο να αποφασίσει για τη 
δωρεάν παραχώρηση ή μη της χρήσης της πλατείας Δημαρχείου στην Ομάδα Αλληλεγγύης 
και Δράσης Βέροιας, για το χρονικό διάστημα από το Σάββατο 8 Ιουνίου ως την Κυριακή 9 
Ιουνίου 2013, για τη διοργάνωση συλλαλητηρίου συμπαράστασης στους ανέργους, 
ανασφάλιστους και απολυμένους. 

Και κάλεσε το συμβούλιο να αποφασίσει σχετικά. 
Τσαβδαρίδης: ποια είναι η Ομάδα Αλληλεγγύης και Δράσης Βέροιας και ποιοι την 

εκπροσωπούν; 
Δ.Αδάμου(εκπρόσωπος της Ομάδας Αλληλεγγύης και Δράσης Βέροιας): Είμαστε μια 

ομάδα ενεργών πολιτών, που αγωνιζόμαστε ενάντια στις επιπτώσεις όλων των πολιτικών της 
συγκυβέρνησης και του Μνημονίου.  

Τσαβδαρίδης: Έχει καταστατικό, είναι σωματείο, σύλλογος; 
Δ.Αδάμου: Συνειδητά δεν επιδιώξαμε να έχουμε νομική μορφή, γιατί λειτουργούμε 

σε κινηματική μορφή κι άμεσα δημοκρατικά. 
Τσαβδαρίδης: Παραχωρείται η Πλατεία Δημαρχείου και σε τέτοιες ομάδες ή 

χρειάζεται να υπάρχει μια νομική υπόσταση σε αυτούς που θέλουν να τη χρησιμοποιήσουν; 
Πρόεδρος: Είναι ρητορικό το ερώτημά σας, γιατί ο νόμος δεν επιτρέπει να 

παραχωρούνται σε μη θεσμοθετημένα όργανα. Το γνωρίζετε καλύτερα το αντικείμενο εσείς 
ως νομικός. 

Δήμαρχος: Από όσο θυμάμαι, μέχρι τώρα δεν έχει παραχωρηθεί η Πλατεία 
Δημαρχείου σε φορέα που δεν είχε νομική υπόσταση.  

Θεωρώ όμως και λόγω της εποχής, πως τα κινήματα πολιτών μπορούν να 
φιλοξενούνται σε πλατείες του Δήμου. 

Σοφρόνωφ: Πρόεδρε κατατίθεται αίτημα να παραχωρηθεί μια πλατεία του Δήμου σε 
μια συγκεκριμένη οργάνωση, που όπως μας είπε ο κ.Αδάμου έχει κινηματικό χαρακτήρα. 

Δεν θα πάω να συμφωνήσω στο ιδεολογικό ή πολιτικό επίπεδο. 



Θεωρώ όμως ότι αυτό το διάστημα και με βάση τη θεματολογία του συλλαλητηρίου 
κι επειδή οι πλατείες είναι περιουσία των δημοτών, ένα Δ.Σ. δεν έχει δικαίωμα να αρνηθεί 
την παραχώρηση ενός δημοσίου δημοτικού χώρου σε μια τέτοια οργάνωση. 

Εμείς στεκόμαστε θετικοί απέναντι στο αίτημα. 
Ασλάνογλου: Πιστεύω ότι το κείμενο της αίτησης είναι αυτό που μας καλύπτει.  
Εγώ θα ήθελα να έχει λιγότερη πολιτική χροιά και να προσεχθεί το θέμα της 

καθαριότητας μετά το τέλος της εκδήλωσης. Μια ομάδα μπορεί να περιφρουρήσει την 
καθαριότητα, για να μην επιβαρυνθούν οι υπηρεσίες του Δήμου με την επιπλέον 
καθαριότητα του χώρου. 

Πρόεδρος: Αισθάνομαι την υποχρέωση να συμφωνήσω με την κ.Σοφρόνωφ. 
Πέρα από το αν συμφωνεί ή δε συμφωνεί κανείς με ιδεολογίες και πολιτικές θέσεις, 

οι κινηματικού χαρακτήρα οργανώσεις έχουν το δικαίωμα να προβαίνουν σε εκδηλώσεις 
και μάλιστα με πολιτικό περιεχόμενο.  

Γι’ αυτό κι εγώ θα συμφωνήσω με τη Δήμαρχο και την κ.Σοφρόνωφ. 
Κορωνάς: Θα ψηφίσω λευκό, γιατί δέχομαι ότι τα κινήματα είναι κάτι το όμορφο 

και το ιδανικό, παρ’ όλα αυτά υπάρχει νομοθεσία που λέει ότι η δωρεάν παραχώρηση της 
χρήσης γίνεται σε σωματεία ή συλλόγους με κοινωφελή σκοπό. Στη συγκεκριμένη 
περίπτωση δεν προκύπτει από πουθενά η κοινή ωφέλεια. 

Εμείς σα Δήμος δε μπορούμε να απαγορεύσουμε σε κανένα πολίτη και σε καμιά 
ομάδα πολιτών να πάει σε μια πλατεία να κάνει οτιδήποτε. Από εκεί κι έπειτα, το να 
νομιμοποιούμε μια κατάσταση de facto, μπορεί να προξενήσει κι άλλα προβλήματα, γιατί 
σήμερα μπορεί να έχουμε μια ειρηνική οργάνωση, αλλά μελλοντικά να μας ζητηθεί κάτι 
ανάλογο από μια ομάδα πολιτών που δεν είναι τόσο ήσυχη. Τότε τι θα πούμε εμείς, όταν 
ήδη έχει προηγηθεί παρόμοιου τύπου παραχώρηση; 

Θα πρέπει να είμαστε προσεκτικοί, γιατί μπορεί αυτούς τους ανθρώπους να τους 
γνωρίζουμε, αλλά δεν είναι κακό να κάνουν ένα σωματείο. Δεν είναι κάτι το μεμπτό. 
Προκύπτει και η κοινή ωφέλεια.  

Εγώ προσωπικά δεν θα υπερψηφίσω, γιατί μελλοντικά μπορεί να μας ζητηθεί η 
παραχώρηση από άλλες ομάδες, που μπορεί να δημιουργήσουν σοβαρά προβλήματα. 

Β.Παπαδόπουλος: Θα ψηφίσω κι εγώ λευκό για τους ίδιους λόγους. 
Δε δεσμεύονται στην αίτησή τους για το αντικείμενο που θα έχει η εκδήλωση. 

Μπορεί η προσπάθειά τους να έχει ιδεολογικούς σκοπούς, αλλά πως αυτό μπορεί να 
μετεξελιχθεί δε φαίνεται πουθενά.  

Επειδή έχουμε ζήσει σε αυτή την πλατεία πολλά ευτράπελα, εγώ θα μείνω στη λευκή 
ψήφο, για τους παραπάνω λόγους. 

Πρόεδρος: Συμφωνείτε με την εισήγηση της Δημάρχου; 
Υπέρ της εισήγησης της Δημάρχου ψήφισαν είκοσι (20) δημοτικοί σύμβουλοι, οι: 

Δ.Δάσκαλος, Θ. Θεοδωρίδης, Α. Λαζαρίδης, Ν. Τσιαμήτρος, Ε. Αρχοντάκη, 
Τ.Χατζηαθανασίου, Θ. Αγγελίνας, Λ. Πουλασουχίδης, Κ. Βοργιαζίδης, Ν. Μωυσιάδης, 
Χ.Κούτρας, Ν. Μαυροκεφαλίδης, Π. Τσαπαρόπουλος, Α. Καγκελίδης, Μ. Παπαϊωάννου, 
Γ.Κάκαρης, Κ. Κουτσαντάς, Λ.Τσαβδαρίδης, Γ.Μελιόπουλος, Ι.Σοφρόνωφ. 

Υπέρ της εισήγησης της Δημάρχου ψήφισε και ο Πρόεδρος της Δ.Κ. Βέροιας 
Σ.Ασλάνογλου. 

Λευκή ψήφο έδωσαν όλοι οι υπόλοιποι δημοτικοί σύμβουλοι. 
 Το Δ.Σ. μετά από διαλογική συζήτηση αφού έλαβε υπόψη: 

1.- Την εισήγηση της Δημάρχου. 
2.- Το από 15-5-2013 αίτημα της Ομάδας Αλληλεγγύης και Δράσης Βέροιας. 
3.- Το αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. 
4.- Τις διατάξεις των άρθρων 65 και 67 του Ν. 3852/2010 (Πρόγραμμα Καλλικράτης) και 
του άρθρου 185 του Ν.3463/2006.  
 

Αποφασίζει  
 
Α) Ομόφωνα: Εγκρίνει τη συζήτηση και λήψη απόφασης για το παραπάνω θέμα που 

δεν είναι γραμμένο στην ημερήσια διάταξη. 



Β) Κατά Πλειοψηφία: Εγκρίνει τη δωρεάν παραχώρηση της χρήσης της Πλατείας 
Δημαρχείου, καθώς και την παροχή ηλεκτρικού ρεύματος, από 8/6/2013 ως 9/6/2013, στην 
Ομάδα Αλληλεγγύης και Δράσης Βέροιας, για τη διοργάνωση συλλαλητηρίου 
συμπαράστασης στους ανέργους, ανασφάλιστους και απολυμένους.   

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  262 / 2013 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 
 

Τηλέμαχος Χατζηαθανασίου 

 
 

Εμμανουήλ Γουναράς 
ΤΑ  ΜΕΛΗ ΠΡΟΕΔΡΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 

Δ. Δάσκαλος  Σ Ασλάνογλου  
Μ. Σουμελίδης     
Θ. Θεοδωρίδης     
Γ. Μιχαηλίδης   ΠΡΟΕΔΡΟΙ & ΕΚΠΡΟΣΩΠΟΙ 

ΤΟΠΙΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ 
 

Α.  Λαζαρίδης  Ι. Παπαδόπουλος  
Ν.  Τσιαμήτρος  Ε. Κελεσίδης  
Ε. Αρχοντάκη  Ν. Αγγέλου  
Π. Παυλίδης     
Θ. Αγγελίνας     
Λ. Πουλασουχίδης     
Κ. Βοργιαζίδης     
Ν. Μωυσιάδης     
Χ. Κούτρας     
Ν. Μαυροκεφαλίδης     
Π. Τσαπαρόπουλος     
Α. Καγκελίδης     
Μ. Παπαϊωάννου     
Θ. Κορωνάς     
Γ. Κάκαρης     
Β. Παπαδόπουλος     
Κ. Κουτσαντάς     
Λ. Τσαβδαρίδης     
Α.  Νεστορόπουλος     
Α. Γκαμπέσης     
Κ. Κοστογλίδου     
Β. Γιαννουλάκης     
Χ. Τσιούντας     
Γ. Σουμπέκας     
Κ. Παναγιωτίδης     
Α. Παπαδόπουλος     
Σ.  Κουμτσίδης  

Ακριβές απόσπασμα 
Βέροια  04-06-2013 

Η Δήμαρχος 
 
 
 

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ 
ΟΥΣΟΥΛΤΖΟΓΛΟΥ - ΓΕΩΡΓΙΑΔΗ 

Α. Βασιάδης 
Ι. Σοφρόνωφ-Ταμπάκη 
Γ. Μελιόπουλος 
  
  
  
  
  

 
 

 


